UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 1

EDUCAÇÃO DA UFPB 2

Aos onze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e quinze minutos, 3

na sala multifuncional do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE), reuniu-se o 4

Colegiado do PPGE com a presença dos seguintes membros: o Presidente do Colegiado e 5

Coordenador do Programa, Prof. Dr. Eduardo Jorge Lopes da Silva; o Vice-Coordenador, Prof. 6

Dr. Marcus Quintanilha da Silva; os representantes do Colegiado, pela ordem na lista de 7

frequência: Prof. Dr. Pedro José Santos Carneiro Cruz (Linha de Educação Popular), Profa. 8

Dra. Aline Maria Batista Machado (Linha de Educação Popular), Profª Drª Fabiana Sena (Linha 9

de História da Educação), Profª Drª Aline de Morais Limeira (Linha de História da Educação), 10

Prof. Dr. Osmar Hélio Alves Araújo (Linha de Processos de Ensino-Aprendizagem), Tânia 11

Rodrigues Palhano (Linha de Processos de Ensino-Aprendizagem), Edna Gusmão de Góes 12

Brennand (Linha de Processos de Ensino-Aprendizagem), Profª Drª Janine Marta Coelho 13

(Linha de Políticas Educacionais), Profª Drª Rhoberta Santana Araújo (Linha de Políticas 14

Educacionais), Prof. Dr. Jorge Fernando Hermida (Linha de Políticas Educacionais), Profa. 15

Dra. Maria Eulina Pessoa de Carvalho (Linha de Estudos Culturais da Educação), Profª Drª 16

Nilvânia dos Santos Silva (representante dos docentes colaboradores) e o representante do 17

corpo técnico-administrativo, Edinalva Alves Aguiar Carvalho de Melo. Representantes do 18

corpo discente: Wendell Santos Careiro (Mestrado), Lucibele Eduarda Bento da Silva 19

(Mestrado) e Genilson José da Silva (Doutorado). Justificou a ausência: Raquel Rocha Villar 20

de Alcântara (Doutorado).Constatado o quórum, o Presidente iniciou a reunião com a seguinte 21

pauta: Informes: Pelo Presidente: Necessidade de registro dos Planos de Curso das disciplinas, 22

incluindo Prática de Pesquisa I, II, III e IV, nas respectivas linhas no SIGAA; Mudanças das 23

datas das reuniões ordinárias do Colegiado para os meses de novembro e dezembro, 24

respectivamente nos dias 13/11/2024 e 12/12/2024, correspondendo à 10ª e 11ª reuniões 25

ordinárias; Reuniões com avaliadoras externas do PPGE, Profa. Dra. Marta Araújo e Profa. Dra. 26

Luciane Terra, da UFRN, programadas para os dias 25/11/2024, às 14h, com o corpo discente, 27

e 26/11/2024, às 9h, com o corpo docente; Solicitação de vagas para estágio de docência até 28

16/11/2024; Realização do processo de recredenciamento no período de 09 a 12/12/2024; 29

Inscrição do projeto do PPGE para o Edital da PRPG para professor visitante. O Presidente 30

solicitou aos membros a divulgação dos informes junto aos seus representados. Informes 31

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

adicionais: A Profa. Dra. Edna Brennand informou sobre o II Simpósio Interdisciplinar sobre 32

Violências, de 14 a 18/10/2024; O discente Genilson José da Silva, representante dos 33

doutorandos, relatou sua participação no IV Congresso Latino-Americano de Estudantes e 34

Egressos de Pós-Graduação em Educação (REDEPEEL), realizado entre 23 e 27/09/2024, 35

destacando a troca de experiências com estudantes e professores do Brasil e de países da 36

América Latina;  O Prof. Dr. Pedro Cruz comunicou sua participação virtual no 6º Seminário 37

Temático da ANPED, justificando a impossibilidade de presença devido a questões familiares. 38

Não havendo mais informes, o Presidente prosseguiu para a apreciação dos processos diversos: 39

Apreciação de Processos diversos: Processo 23074.082466/2024-14: Prorrogação da 40

qualificação da tese da doutoranda Milena Veríssimo Barbosa, sob a relatoria da Profa. Dra. 41

Aline de Morais Limeira. Aprovado por unanimidade após leitura do parecer e discussão. 42

Processo 23074.082467/2024-84: Solicitação de prorrogação da qualificação da dissertação de 43

Enya Fernandes das Chagas, também sob relatoria da Profa. Dra. Aline de Morais Limeira. 44

Aprovado por unanimidade após leitura do parecer e discussão. Processo 23074.087349/2024-45

93: Solicitação de desenvolvimento de estágio pós-doutoral pelo Prof. Daniel Pulcherio 46

Fensterseifer, sob supervisão da Profa. Dra. Graça Guerra (Linha de Políticas Educacionais), 47

com relatoria da Profa. Dra. Janine Marta Coelho. Aprovado por unanimidade após leitura do 48

parecer e discussão. Processo 23074.087381/2024-05: Retirado de pauta pela Profa. Dra. Tânia 49

Palhano devido a inconsistência de dados. Processo 23074.088179/2024-90: Solicitação de 50

interrupção de estudos de Polena Valesca de Machado e Silva, com relatoria do Prof. Dr. 51

Marcus Quintanilha da Silva. Aprovado por unanimidade após leitura do parecer e discussão. 52

Processo 23074.088457/2024-53: Retirado de pauta para ser encaminhado a outro parecerista. 53

Comissões: Comissão de Internacionalização: Após discussão, foram aprovados por 54

unanimidade os seguintes membros: Eduardo Jorge Lopes (coordenação), Taíse Dantas (ECE), 55

Jorge Fernando Hermida (PE), José Jassuípe (HE), Alda Castro (PE - visitante) e Edna 56

Brennand (PEA). Comissão para Recredenciamento e Descredenciamento de Docentes: Os 57

membros indicados pela Coordenação do PPGE, e aprovados por unanimidade, foram: Marcus 58

Quintanilha (Presidente), Ana Paula Furtado Soares Pontes (membro externo ao PPGE, SIAPE: 59

1023321), e Paola Andressa Scortegagna (membro externo à UFPB, UEPG). Nada mais 60

havendo a tratar, o Presidente encerrou a reunião às 11h e 30 minutos, lavrando a presente ata, 61

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

com a certificação da presença dos docentes e do representante do corpo técnico-administrativo 62

mencionados. 63